исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об  отказе в обеспечении заявления
	«_11___» __октября__ 20_18_г.
	                                       Дело №659/18-07___

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Кириленко А. В., рассмотрев ходатайство общество Пасютина Владимира Евгеньевича (г. Бендеры, ул. Ткаченко, д.4-в, г. Бендеры, ул. Московская, д.36, к.2), о принятии обеспечительных мер по делу №659/18-07, возбужденному по заявлению Пасютина Владимира Евгеньевича, о признании незаконным бездействия Государственной администрации г. Бендеры, г. Бендеры, ул. Ленина, 17.

                                            У С Т А Н О В И Л:

          Определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 11 октября 2018 года заявление Пасютина В. Е. (далее – заявитель),  о признании незаконным бездействия Государственной администрации г. Бендеры далее – Государственная администрация, государственный орган), принято к производству суда.

В заявлении содержится  ходатайство, в котором заявитель просит суд принять меры по обеспечению заявления в виде запрещения Налоговой инспекции по городу Бендеры (адрес: г.Бендеры ул. Калинина, 17) совершать действия по истребованию уплаты, по взысканию с Пасютина Владимира Евгеньевича, составлению и передаче Государственной службе судебных исполнителей МЮ ПМР каких-либо исполнительных листов и иных документов, связанных с начислением и оплатой налога на имущество с физических лиц за 2018 год связанных со зданием речного вокзала лит. А – 1499,3 кв.м. с подвалом – 73,3 кв.м.и террасой – 248,0 кв.м. по адресу: г. Бендеры, ул. Ткаченко, д. 85 (условный номер 02-501/7386-85).

Рассмотрев указанное ходатайство, суд считает его не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
Дела об оспаривании затрагивающих права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской или иной экономической деятельности ненормативных актов рассматриваются арбитражным судом по общим правилам искового производства, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, с особенностями, установленными в главе 18-3 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

В силу пункта 2 статьи 64 АПК ПМР обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю. Учитывая, что обеспечительные меры применяются при условии  обоснованности, арбитражный суд признает заявление стороны о применении  обеспечительных мер обоснованным, если имеются доказательства,  подтверждающие наличие хотя бы одного из оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 64 АПК ПМР.

Обеспечительные меры  являются ускоренным средством защиты, следовательно, для их применения не  требуется представления доказательств в объеме, необходимом для  обоснования требований и возражений стороны по существу спора. При  рассмотрении заявления о применении обеспечительных мер арбитражный суд  оценивает, насколько обеспечительная мера связана с предметом заявленного  требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит фактическую  реализацию целей обеспечительных мер, обусловленных основаниями,  предусмотренных статьей 64 АПК ПМР.

Заявление о применении обеспечительных мер должно содержать  обоснование причины обращения заявителя с заявлением об обеспечении заявления.
Ходатайство заявителя обосновано тем, что в настоящее время со стороны Налоговой инспекции по городу Бендеры осуществляются действия направленные на взыскание с Пасютина Владимира Евгеньевича налога на имущество с физических лиц за 2018 года по ставке 0,5 РУ МЗП за 1 квадратный метр, а не по ставке 0,05 РУ МЗП за 1 квадратный метр, что фактически может привести к тому, что к моменту разрешения настоящего дела (ввиду действий со стороны Налоговой инспекции по городу Бендеры) Пасютин Владимир Евгеньевич лишится своего имущества, то есть денежных средств в размере в 10 раз больше, нежели суммы на которую он обязан будет уплатить в случае удовлетворения судом требований Пасютина Владимира Евгеньевича по настоящему заявлению.

Однако, вопреки требований пункта 1 статьи 45 АПК ПМР, заявителем не представлено каких либо доказательств осуществления со стороны Налоговой инспекции по городу Бендеры действий, направленных на взыскание с Пасютина Владимира Евгеньевича налога на имущество с физических лиц за 2018 года по ставке 0,5 РУ МЗП за 1 квадратный метр, а не по ставке 0,05 РУ МЗП за 1 квадратный метр.
Помимо этого, в соответствии с нормами части первой пункта 3;  подпункта (б части третьей пункта 3 стать 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», взыскание недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным законодательством, а так же финансовых санкций, производится с  физических лиц – в судебном порядке.
При таких обстоятельствах заявленное ходатайство не обосновано и не подлежит удовлетворению.
   На основании вышеизложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 64, 65; 65-2 Арбитражного процессуального кодекса  Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. В удовлетворении ходатайства Пасютина Владимира Евгеньевича о применении по делу №659/18-07 обеспечительных мер в виде запрещения Налоговой инспекции по городу Бендеры совершать действия по истребованию уплаты, по взысканию с Пасютина Владимира Евгеньевича, составлению и передаче Государственной службе судебных исполнителей МЮ ПМР каких-либо исполнительных листов и иных документов, связанных с начислением и оплатой налога на имущество с физических лиц за 2018 год связанных со зданием речного вокзала лит. А – 1499,3 кв.м. с подвалом – 73,3 кв.м.и террасой – 248,0 кв.м. по адресу: г. Бендеры, ул. Ткаченко, д. 85 (условный номер 02-501/7386-85) - отказать.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения. Подача жалобы на определение об обеспечении иска не приостанавливает исполнение этого определения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                   А. В. Кириленко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д